
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 2285– 943 Terça-feira, 15 de abril de 2025 Município de São Jerônimo 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 15 de abril de 2025  Edição Extra nº 2285- 943 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

Edital n.º 049/2025 

 

                                O Município de São Jerônimo/RS, representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. Júlio César Prates Cunha, no uso de suas atribuições, visando a 

contratação de pessoal por prazo determinado para desempenhar a função de 

arquiteto para ocupação de 01 (uma) vaga, a ser lotado na Secretaria de 

Municipal de Planejamento, amparadas em excepcional interesse público 

devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal n.º 4.496 de 

15/04/2025, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da república, e arts. 88 a 

192 da Lei Municipal n.º 1875/2001, aproveitando a classificação constante na 

Homologação do Resultado Parcial do Processo Seletivo Simplificado - CR - 

Edital n.º 086/2024.  

                                São Jerônimo, 15 de abril de 2025. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Administração 

João Antônio Dias Ávila 

OAB/RS Nº 91.881 

Procurador Do Município 

 

PORTARIA Nº 16.078, DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

A SERVIDORES MUNICIPAIS. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com requerimento por 

parte dos interessados; 

 

Resolve: 

Art. 1º CONCEDER férias regulamentares aos Servidores Municipais, conforme 

especificado no quadro a seguir: 

 

 

NOME 
CARGO REGIME 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

INÍCIO 

DAS 

FÉRIAS 

PERÍODO 

DE 

FÉRIAS 

Ademar 

Souza 

da Silva  

Motorista                     

5934 
Estatutário  

2023/2024                   

01/07/2024 
08/04/2025 

20 Dias 

C/Abono  

Adriane 

da Rosa 

Weber  

Secretaria 

Municipal 

Adjunta                                     

14020 

Cargo em 

Comissão  

Memorando 

228/2025 
22/04/2025 

20 Dias 

C/Abono 

Catia 

Fabiane 

Costa 

dos 

Santos  

Oficial 

Administrativo              

4773 

Estatutário  
2022/2023                 

21/04/2023 
22/04/2025 11 Dias 

Danilo 

Silva da 

Silva 

Coordenador                          

13987                          

Cargo em 

Comissão  

2020/2021              

23/11/2021 
22/04/2025 20 Dias 

Dauro 

Luis de 

Souza e 

Silva 

Motorista                    

3580 
Estatutário  

2022/2023                        

01/06/2023 
24/03/2025 

20 Dias 

C/Abono 

Deise 

Gomes 

dos 

Santos  

Bibliotecária            

5036 
Estatutário  

2023/2024                     

17/09/2025 
05/05/2025   

30 Dias 

C/Abono 

Jorge 

Luis da 

Silva 

Auxiliar de 

eletricista                                         

2213 

Estatutário  
2024/2025             

01/04/2025 
05/05/2025 

24 Dias 

C/Abono 

Magda 

Liliane 

Rocke 

Luiz 

Auxiliar de 

Ensino                      

2334 

Estatutário  2023/2024 23/04/2025 
30 Dias 

C/Abono  

Maria 

Angelica 

Bartz 

Ely 

Professora         

2124 
Estatutário  

2023/2024            

27/04/2024 
24/03/2025 05 Dias  

Paulo 

Cesar 

Oliveira 

de 

Marques 

Diretor 

Municipal                                

15535 

Cargo em 

Comissão  

2024/2025                        

01/04/2025 
02/05/2025 

30 Dias 

C/Abono 

Roni 

Pereira 

de 

Oliveira  

Operário                  

3629 
Estatutário  

2023/2024           

02/07/2024 
05/05/2025 

30 Dias 

C/Abono 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

Retifica Portaria publicada no Diário Oficial Edição Nº 2276 

PORTARIA Nº 16.053, DE 02 DE ABRIL DE 2025 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 15 de abril de 2025  Edição Extra nº 2285- 943 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

 

DESIGNA FISCAIS PARA ATUAÇÃO NO 

PROGRAMA QUALIFICA VIGILÂNCIA. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as demandas do Programa Qualifica Vigilância, solicitamos pela 

Divisão de Vigilância Sanitária Estadual. 

 

Resolve: 

Art. 1°- Designar os seguintes servidores para atuar no Programa Qualifica 

Vigilância, conforme solicitado pela Divisão de Vigilância Sanitária Estadual: 

I-João Aquino Moreira, ocupante do cargo de Assessor de Vigilância, matrícula 

13836. 

II-Alexandre Candido dos Santos, ocupante do Cargo de Diretor Epidemiológico, 

matrícula 13733. 

 

Art. 2º - Os servidores mencionados deverão desempenhar as atividades 

relacionadas ao programa, conforme as orientações da Vigilância Sanitária 

Estadual. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

Retifica Portaria publicada no Diário Oficial Edição Nº 2276 

PORTARIA Nº. 16.054, DE 02 DE ABRIL DE 2025 

 

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

RESPONSABILIZAÇÃO Nº. 019/2025. 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

atendendo ao que consta no Memorando nº. 23/2024 da Secretaria Municipal de 

Educação, juntado a este procedimento, nos termos do artigo 154 da Lei 

Municipal nº 1875/01 (Regime Jurídico Único); 

Resolve: 

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo de Responsabilização nº. 

019/2025, a fim de apurar o que consta no Memorando nº. 23/2024 da Secretaria 

Municipal de Educação. 

Art. 2º. Outrossim, designa os Servidores Municipais ROSANGELA KUBALL 

DA SILVEIRA (Professora de História - matrícula nº. 4972), JULIANA DE 

PAOLI MARQUES (Secretária de Escola - matrícula nº. 4524), FERNANDA 

ZUHLAN PEREIRA (Coordenadora de Proteção Básica - matrícula nº. 3698), e 

para sob presidência do primeiro, constituírem a Comissão Processante, que esta 

deverá encaminhar Relatório conclusivo ao Senhor Prefeito Municipal no prazo de 

30 (trinta) dias. 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

CHAMAMENTO PARA ENTREVISTA 

 

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 045/2025 

CR – Profissionais Secretarias Municipais 

 

Cargo: ATENDENTE BUCAL 

 

 

Inscrição não homologada 

Candidato Motivo 

Mayara Rodrigues dos Santos Machado Desatendimento - item 4.1.2 letra "c" do Edital  

 

São Jerônimo, 15 de abril de 2025. 

 

Júlio Cesar Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

LISTA DE CREDENCIADOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 

Processo Administrativo nº 019/2025 Edital nº 019/2025 

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal da Saúde 

Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de exames de ecografia para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São 

Jerônimo. 

Edital está disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e 

no site oficial do município www.saojeronimo.rs.gov.br. 

 

O Município de São Jerônimo, CNPJ 88.117.700/0001-01, torna público a lista 

de credenciados no Chamamento Público nº 003/2025: 

 

Item 01 

Exames de ecografia 

 

Descrição complementar: 

- Ecografia mamária 

- Abdominal total 

- Abdominal superior 

- Abdominal inferior 

- Obstétrica 

- Obstétrica transvaginal, 

- Obstétrica com transluscência nucal 

- Tireoide, 

- Pélvica, 

- Próstata, 

- Vias urinárias, 

- Vias urinárias com ou sem pesquisa de resíduos, 

- Ecografia partes moles, 

- Parede abdominal, 

- Região inguinal e articulações. 

 

Todas as ecografias realizadas deverão conter laudo com seu diagnóstico e imagem. 

1ª 

Credenciada: WRAGUE MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 26.362.344/0001-34 

Inexigibilidade nº 019/2025, publicada em 13/02/2025. 

2ª 

Credenciada: RADCLIN – CENTRAL DE RADIOLOGIA E ECOGRAFIA LTDA 

CNPJ: 03.068.883/0004-02 

Inexigibilidade nº 044/2025, publicada em 31/03/2025 

3ª 

Credenciada: IMAVIDA DIAGNÓSTICA – CENTRO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA 

CNPJ: 31.255.818/0003-40 

Inexigibilidade nº 056/2025, publicada em 15/04/2025 

 

Data: 16/04/2025 -  Horário: 09h 

Local: Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Coronel Soares de 

Carvalho, nº 533, Centro, São Jerônimo/RS 

Candidato(a) 

Yasmin Joselaine Freitas 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Terça-feira, 15 de abril de 2025  Edição Extra nº 2285- 943 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

Item 02 

Exames de ecografia 

 

Descrição complementar: 

Obstétrica morfológica  

Incluso laudo com seu diagnóstico e imagem 

1ª 

Credenciada: WRAGUE MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 26.362.344/0001-34 

Inexigibilidade nº 019/2025, publicada em 13/02/2025. 

2ª 

Credenciada: IMAVIDA DIAGNÓSTICA – CENTRO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA 

CNPJ: 31.255.818/0003-40 

Inexigibilidade nº 056/2025, publicada em 15/04/2025 

 

Item 03 

Exames de ecografia 

 

Descrição complementar: 

Obstétrica com doppler 

Incluso laudo com seu diagnóstico e imagem 

1ª 

Credenciada: WRAGUE MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 26.362.344/0001-34 

Inexigibilidade nº 019/2025, publicada em 13/02/2025. 

2ª 

Credenciada: IMAVIDA DIAGNÓSTICA – CENTRO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA 

CNPJ: 31.255.818/0003-40 

Inexigibilidade nº 056/2025, publicada em 15/04/2025 

 

Item 04 

Exames de ecografia 

 

Descrição complementar: 

Ecodoppler venoso de membros inferiores 

Incluso laudo com seu diagnóstico e imagem 

1ª 

Credenciada: WRAGUE MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 26.362.344/0001-34 

Inexigibilidade nº 019/2025, publicada em 13/02/2025. 

2ª 

Credenciada: RADCLIN – CENTRAL DE RADIOLOGIA E ECOGRAFIA LTDA 

CNPJ: 03.068.883/0004-02 

Inexigibilidade nº 044/2025, publicada em 31/03/2025 

3ª 

Credenciada: IMAVIDA DIAGNÓSTICA – CENTRO DE MEDICINA DIAGNÓSTICA LTDA 

CNPJ: 31.255.818/0003-40 

Inexigibilidade nº 056/2025, publicada em 15/04/2025 

 

Atualizada em 15 de abril de 2025. 

 

Carolina Azevedo Guimarães 

Oficial Administrativo 

Claudio Ewerton Esswein 

Oficial Administrativo 

Gladis Regina Madeira Tavares 

Oficial Administrativo 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 056/2025 

Considerando os elementos do Processo Administrativo nº 119/2025 (Protocolo 

Geral nº 1.174/2025 e com fundamento no caput do art. 74, inciso IV da Lei 

Federal nº 14.133/2021, ratifico a Inexigibilidade nº 056/2025, cujo objeto é o 

credenciamento de empresa no Chamamento Público nº 003/2025, conforme 

segue: 

Empresa: IMAVIDA DIAGNÓSTICA – CENTRO DE MEDICINA 

DIAGNÓSTICA LTDA 

CNPJ Nº 31.255.818/0003-40 

Item Descrição do item 
Valor 

Unit. 
Unidade 

Quantidade 

estimada 

mensal 

1 

Exames de ecografia 

 

Descrição complementar: 

 

R$116,57  
   Exame   

       

469 

- Ecografia mamária 

- Abdominal total  

- Abdominal superior 

- Abdominal inferior 

- Obstétrica  

- Obstétrica transvaginal, 

- Obstétrica com transluscência 

nucal 

- Tireoide,  

- Pélvica,  

- Próstata,  

- Vias urinárias,  

- Vias urinárias com ou sem 

pesquisa de resíduos, 

- Ecografia partes moles,  

- Parede abdominal,  

- Região inguinal e articulações. 

 

Todas as ecografias realizadas 

deverão conter laudo com seu 

diagnóstico e imagem. 

2 

Exames de ecografia 

Descrição complementar: 

Obstétrica morfológica  

Incluso laudo com seu diagnóstico 

e imagem 

R$ 

214,74 
Exame 21 

3 

Exames de ecografia 

Descrição complementar: 

Obstétrica com doppler 

Incluso laudo com seu diagnóstico 

e imagem 

R$ 

164,16 
Exame 21 

4 

Exames de ecografia 

Descrição complementar: 

Ecodoppler venoso de membros 

inferiores 

Incluso laudo com seu diagnóstico 

e imagem 

R$ 

183,14 
Exame 20 

JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se fundamenta nos elementos constantes no Chamamento 

Público nº 003/2025 (Processo Administrativo nº 119/2025), bem como no 

Requerimento de Credenciamento protocolizado pela empresa sob o nº 

1.174/2025, e na análise e aprovação da Comissão Responsável (Portaria nº 

15.854/2025). 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

A Razão da escolha do fornecedor se fundamenta no requerimento de 

credenciamento da interessada no Chamamento Público nº 003/2025 

Outrossim, determino a publicação dos atos nos termos do parágrafo único do art. 

72 da Lei 14.133/2021. 

 

São Jerônimo, 15 de abril de 2025.  

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

 

 

 

 

 


